« cappas eorum » (") .

Frate Ambrogio solennemente assolse il Comune e tutti gli

uomini del medesimo dalla scomunica e dall'interdetto e com

piuta la cerimonia se ne tornò col compagno a Siena . Nel ritorno

il Comune fece le spese della cavalcatura che i due religiosi do

vevano adoperare ; e noi troviamo che a Segna di Piatta e a Ghi

naccio di Bombeno furono pagati 2 soldi ad ognuno per fitto dei

due ronzini sui quali tornarono a Siena frate Ambrogio e l'altro

monaco ; non che furono pagati due altri soldi a Salamone, nunzio

del Comune « qui ivit pro Comuni cum dictis fratribus usque

« dictum locum , causa reducendi dictos ronzinos ; et ivit et redi

« vit una die » (1).

Così avevan fine quelle trattative e controversie: in cui, pos

siamo ripetere, il Comune di San Gimignano in mezzo a grandi

difficoltà dimostrava tutta la tenacia di cui era capace ; e con ciò

permetteva a noi di scorgere il progresso che vi avevano fatto in

sì breve lasso di tempo i sentimenti politici.

Firenze ,

EUGENIO CASANOVA .

( 1 ) ASF . S. Gimign . N. 101 , a c . 5.to

(2 ) Ivi , a c . 7.to

DOCUMENTI

I.

A. S. F. Sangimign . N. 100, a c . 37. - Die xviij aprelis .

Dominus Rosselminus, iudex et assessor Comunis Sancti Gemi

niani et nunc vicarius domini Neri Picolini de Ubertis Sancti Ge

miniani potestatis, proposuit in Consilio dicti Comunis ad sonum

campane et voce preconia in coro plebis dicti Comunis more solito

congregato et ab ipsis consiliariis consilium petiit quid eis videtur
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et placet super hiis que oratores senenses proposuerunt: scilicet quod

rogaverunt Comune et Consilium Sancti Geminiani quod cum ipsi

fecerant sindicos ad faciendum mandata domini Pape quod laret di

ctum Comune sindicum seu sindicos qui vadant cum eisdem ad fa

ciendum dicta precetta, dicant et consulant in presenti .

Dominus Terius iudex quondam domini Gentilis dixit et consu

luit in ipso Consilio quod respondeatur oratoribus senensibus quod

fiet predictum Comune Sancti Geminiani id quod erit onor domini

Pape et dicti Comunis Senensis ; et quod mandata domini Pape fiant

ad presens sicut et quomodo placebit et stantiabunt xvj viri Sancti

Geminiani qui sunt super pacifico statu Comunis predicti ; et non va

dant ullo modo cum senensibus.

Ricoverus domini Scotti dixit et consuluit in ipso Consilio quod

fiant in isto Consilio et per consiliarios dicti Comunis sindici qui

vadant ad faciendum precetta domini Pape cum sindicis senensibus .

Ildebrandinus notarius Forestani dixit et consuluit in ipso Consilio

quod fiat unus sindicus pro dicto Comuni pinzocarus vel canonicus

plebis Sancti Geminiani qui vadat ad Curiam domini Pape ad facien

dum dicta precetta ; tamen non cum senensibus.

Unde in reformatione dicti Consilii firmatum et decretum fuit

per consiliarios dicti Comunis ad dictum dicti Ricoveri per maiorem

partem Consilii .

Item decretum et firmatum (est) per dictum Consilium et consilia

rios dicti Comunis quod Herigus notarius quondam Iani et Albizus no

tarius Tiniosi fiant sindici per dictum Consilium et consiliarios, qui

vadant ad Curiam domini Pape ad faciendum precetta ipsius, expen

sis Comunis predicti .

Item firmatum et decretum est per dictum Consilium, in quo erant

due partes totius Consilii et plus, nemine contradicente, quod quilibet

ex predictis sindecis habeat a dicto Comuni, et camerarius Comunis

solvere possit qualibet die x soldos denariorum cum ij equis.

II .

(Ivi , a c . 37 t.")

Dominus Rosselminus, iudex et assessor Comunis Sancti Geminiani

et Ghernondus notarius, vicarii domini Neri Picholini de Ubertis pote

statis Comunis Sancti Geminiani , ex officio vicariatus quod gerunt

cum Consilio generali et consiliariis Comunis iam dicti et ipsi consi

liarii cum eisdem quorum nomina inferius sunt descripta congregati

in choro plebis dicti Comunis ad sonum campane more solito, fece

runt constituerunt ordinaverunt atque creaverunt Arrighum olim

Janni et Albizum filium Tignosi notarios et quemlibet eorum in so

lidum , ita quod occupantis non sit melior conditio, inmo quod unus
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eorum inceperit alter etiam prosequi possit et complere, ipsorum et

dicti Comunis sindicos actores et numptios speciales ad iurandum in

animas eorum et cuiuslibet ipsorum et totius Comunis Sancti Gemi

niani mandata sanctissimi patris nostri domini Clementis Dei gratia

sacrosancte Romane Ecclesie summi pontificis et ipsius Romane Eccle

sie et ad parendum eius mandatis et ad petendum et recipiendum ab

eodem domino Papa absolutiones omnium et singularum sententiarum

relaxationem de quibuscunque interdictis suspensionibus et excomu

nicationibus et processibus quibuscunque ab ipso domino Papa vel

eius predecessoribus seu alio quocunque ipsius domini Pape vel Sedis

appostolice auctoritate datis vel promulgatis etc. procuratori, sub obli

gatione eorum et dicti Comunis firmum et ratum habere etc. Actum

in choro plebis suprascripti Comunis coram Ranuccio notario et Pe

ruzo precone dicti Comunis testibus, Mº cc lxvj, indictione viiija, die

xviij aprelis.

Nomina consiliariorum presentium hec sunt :

Masus Salvi

Ricoverus domini Scotti

Dominus Ugo

Guido Boninsegne

Ranuccius Pantalei

Michael Salvi

medicus Ciardus

Guido Riccii

Palmerius Gherardi

Junta Paganelli

Gherius notarius

Brucciardinus Ricoveri Michael Ildebrandini

Johannes Boninsegne Jacobus Bellavantis

Niccholinus domini Ri Franchinus Gentilis

( coveri dominus Terius
Nuccectus domini Berar

[ donis Paganinghus Guidi

Borghognone notarius Cursus Bonaiunte

Ciardus Petri Ardinghus Deizalvi

Righectus Gatani Bonacursus Tedaldini

Masus Michaelis Maurinus notarius

Landus Meliandi Ghorus domini Gregorii

Ciardus Ricchardini Palmerius Forcioris

Cursus Maffei Jacobus Bonamichi

Gerius notarius

Fredi Boninsegne

Neroccius Useppi

Savorus Pagni

Ildebrandinus Forestani

Bindoccius Guinizi

Junta Specialis

Cursus Palmerii

dominus Mangerius

magister Pellus

Schiacta Jacobi

III.

(Ivi , a c . 43 t°) — Die v mai .

Dominus Rosselminus, iudex et assessor Comunis Sancti Geminiani

et nunc vicarius domini Neri Picolini de Ubertis Sancti Geminiani

potestatis, proposuit in Consilio dicti Comunis ad sonum campane et

voce preconia, more solito, congregato , quid videtur et placet eis quod

fiat de hiis que petit et vult dominus Papa, quod dentur pro dicto

Comuni cardinali Actaviano xxx idoneos fideiussores de Florentia de

parendis mandatis ipsius domini Pape pro absolutione excomunica

tionis facte de dicto Comuni, dicant et consulant in presenti .

Ranerius notarius quondam Guidi dixit et consuluit in ipso Con

silio quod hinc ad diem dominicum ad viij dies differatur id quod pro

positum est per suprascriptum iudicem.

Masus Salvi dixit et consuluit quod Octo viri qui presunt expen

sis dicti Comunis eligant et eligere debeant xvj probos et legales ho

mines qui ordinent et procurent sicut et quomodo fieri debeat de di

ctis fideiussoribus dandis vel quid eis utilius videtur pro ipso Comuni
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et postea reducatur ad Consilium id quod ordinatum fuerit per eos et

quicquid Consilium tunc firmabit illud fiat.

Dominus Nerius iudex dixit et consuluit in ipso Consilio idem quod

Masinus suprascriptus; et tanto plus, quod hinc ad viij dies proximos

Iudex Consilium debeat dicta de causa ere, quid eis facere videtur

in predictis.

Ildebrandinus notarius quondam Forestani dixit et consuluit in ipso

Consilio quod mictatur Florentiam incontinenti pro Comuni predicto

et sciatur si dicti fideiussores haberi possunt ; et si possunt haberi

dentur suprascripto Cardinali, ut continetur in literis domini Pape

predicti.

Unde in dicti Consilii reformatione facto partito per suprascriptum

Iudicem per maiorem partem Consilii firmatum et decretum est ad

ipsius Masi dictum.

IV .

(Ivi, a c . 44) – Die vij mai .

Dominus Rosselminus, iudex et assessor Comunis Sancti Geminiani

et nunc vicarius domini Neri Picolini de Ubertis Sancti Geminiani

potestatis, proposuit in dicto Consilio in coro plebis dicti Comunis ad

sonum campane, more solito, congregato, quid eis videtur et placet, ec .

Item si videtur et placet eis quod nuntius domini Pape, sive cur

rerius, induatur de bonis et avere Comunis et quod camerarius sol

vere possit illos denarios quos constabunt pani ipsius .

Item ec ........

Unde dicti Consilii reformatione, facto partito per dictum Iudi

cem firmatum et decretum fuit ec.....

Item firmatum et decretum fuit per dictum Consilium et consilia

rios dicti Comunis, nemine discordante, quod dictus nuntius sive cur

rerius domini Pape induatur de tunica et guarnachia et fodero subtus

guarnachia et capuccio de illo pano quem placebit viij viris qui pre

sunt expensis Comunis et quod camerarius solvere possit illos dena

rios quos constabunt dicti pani .

V.

(Ivi , a c . 44 t ') - Die viiij mai .

Dominus Rosselminus, iudex et assessor Comunis Sancti Gemi

niani et nunc vicarius domini Neri Picolini de Ubertis dicti Comunis

potestatis, proposuit in dicto Consilio, coadunato ad sonum campane

et voce preconia in coro plebis dicti Comunis more solito, quid eis

videtur et placet quod fiat super hiis que ordinaverunt xvj viri , qui

electi fuerunt per viij qui presunt expensis Comunis predicti , quod
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mictatur Florentiam quidam probus homo cum uno numptio, qui vadat

Florentiam ad dominum Neri potestatem dicti Comunis, qui vadat cum

dicta Potestate ad dominum cardinalem Octavianum et suplicent ei

dem Cardinali et impretent ab eo si possunt ita facere quod Comune

predictum Sancti Geminiani non cogatur dare fideiussores domino

Pape de Florentia ; vel saltim implorent ab eo ut possit dictum Co

mune ipsos fideiussores dare de Sancto Geminiano; et sciant sicut et

quomodo possunt cum dicto Cardinali facere de predictis.

Ildebrandinus notarius Forestani dixit et consuluit in ipso Consilio

quod sibi videtur et placet id quod ordinatum fuit per dictos xvj homi

nes, et tanto plus dixit quod Florentiam vadant ij oratores quilibet

cum ij equis et quod penitus fideiussores dentur domino Pape et pro

curetur quod fiat ita quod dentur.

Dominus Mangerius dixit et consuluit..... quod mictatur Florentiam

suprascripta de causa unus numptius pedes cum duabus literis, una

quarum vadat ad Potestatem et alia ad dominum Bernardum iudicem

si facere possunt quod fideiussores non dentur, faciant; alioquin, hinc

ad viij dies proximos fiat unus procurator vel sindicus pro Comuni

qui vadat ad dominum Papam et proponat quod ullo modo fideius

sores de Florentia haberi non possunt.

Maurinus notarius dixit et consuluit quod hinc ad xv dies proxi

mos differatur quod non fiat aliquid de facto fideiussorum domini

Pape nec Florentiam aliquatinus mictatur.

Unde.....

Item de facto fideiussorum domini Pape reformatum et decretum

est ad dictum Maurini notarii ,

Magister Pellus Ildebrandinus Forestani Masus Salvi Maurinus notarius

Bernardinus domini Or- Corsus Calvetti Nucettus domini Berar- Palmerius Gerardi

[ landi Johannes Boninsegne [donis Cursus Bonaiunte

Bartalus domini Bonac Torus Michaelis
Masectus Angioli Credi Boninsegne

( cursi Chelaus Accolti

Palmerius Vai Fecinus Ildebrandini Gerius notarius
Landus Meliandi

Bindoccius Guinizi Nerius lldebrandi Ricoverus Ildebrandi
Schiatta Jacobi

Franchinus Gentilis
Masus Michaelis

Ciardus Riccardini
Sigerinus domini Ubaldi

Forte Gualterii
Gherius Lamberti Guiduccius Donis

Jacobus Bellavantis

Paganingus Guidi Dinus domini Bonincon Jacobus Montacolli

( tri
Ranerius notarius Guidi

Neroccius Useppi Benvenutus Junte
Guido Riccii Borgognone notarius

Cursus Maffei Ciardus Petri
Michael Salvi Arrigus Dandi

Sassus domini Bernar Chelé Ildebrandini
Ricoverus Scotti Nicholinus domini Rico

dini

Jacobus Bonamichi
dominus Ciardus (veri Savorus Paganelli

Forciore Neri Guido Boninsegne Tederigus domini Ruge- Coverus Cursi ( 1 )

[ rotti dominus Mangerius
Alduccius Guidi dominus Terius

Ardingus Dietisalvi Gorus domini Grigori
Guccius Bonaccursi dominus Ricoverus

Schiavus Paltonis Junta Paganelli

Cursus Palmerii dominus Ugo
Ranuccius Pantalei Nerus Sinibaldi

Testes Cursus notarius quondam Lambertuccii, Peruzzus preco Comunis, die suprascripta .

( 1 ) Espunto .
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VI .

(Ivi, a c . 68 tº - 69)

<<

Dominus Rosselminus, iudex Comunis Sancti Geminiani et nunc

vicarius domini Neri Piccolini de Ubertis , Sancti Geminiani honora

bilis potestatis, in Consilio Comunis Sancti Geminiani more solito ad

sonum campane et voce preconia in coro plebis Sancti Geminiani

xviij agusti congregato et a dictis consiliariis consilium petiit ut

dicant et consulant quid eis videtur et placet quod sit respondendum

et faciendum domino legato Bernardo pro Comuni Sancti Geminiani

super facto licterarum missarum ipsi Comuni inferius scriptarum cum

quodam sigillo cere gialle pendenti in quo erant iij inmagines hum

mane, duo superius et una inferius:

Magister Bernardus Laquescelli , arcidiaconus lateranensis in ec

« clesia tollosana , domini Pape cappellanus, Potestati , Consilio et Comu

« ni castri Sancti GeminianiVulterranee diocesis spiritum consilii sanio

« ris . Licteras domini Pape nos recepisse noveritis in hec verba ( sic ):

( Segue la bolla del di 9 agosto. Cfr . a p. 99 ).

« Volentes igitur mandatum appostolicum exequi , ut debemus, univer

« sitati vestre auctoritate premissa mandamus quatenus usque ad diem

« sabbati proximam apud Senas suficientem sindacum diligenter instru

« ctum ad perficienda omnia in premissis licteris domini Pape conten

« ta ad nostram presentiam destinetis super hoc taliter facientes quod

« et vos ipsos et vestros videamus vere diligere ac domini Pape affe

« ctionem quam ad vestrum et totius provincie statum gerit prosperum

« ut vere pacis veri filii comprobemus laudabiliter acceptare. Datum

& apud Senas, di emercurii post Adsuptionem Beate Virginis, pontifica

« tus domini pape Clementis iiij anno secundo » .

Ranerius Guidi notarius dixit et consuluit quod eidem videtur et

placet quod duo sindaci de Sancto Geminiano mictantur Senas ad Le

gatum domini Pape ad comparendum coram eo ; et sollicitent et pro

curent apud eundem si fieri potest quod ipse recipiat fideiussores de

Sancto Geminiano pro ipso Comuni et non de Senis et minorem quan

titatem seu numerum qua poterint. Et, si fieri non poterit, consuluit

quod ipsi possint et debeant dare fideiussores de civitate Senarum et

precepta domini Pape iurare super articulis contentis in licteris su

prascripti Legati.

Dominus Ricoverus dixit et consuluit quod duo sindaci mictantur

ad dominum Legatum , de Sancto Geminiano ; qui sollicitent et procu

rent quod ipse recipiat fideiussores de Santo Geminiano et non de

Senis ; et quod ipsi sindaci non possint nec debeant dare aliquos fi

deiussores ipsi Legato vel eius precepta iurare, sed sibi notum facere

quod homines de Sancto Geminiano pacem fecerunt inter se spontanea
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voluntate, dominante rege Manfredo, et cartas et obligationes fece

runt sibi ad invicem ; et sicut ipsi potestatem elegerunt. Et sentiant

cum ipso Legato qualiter ipsi facere possunt cum eodem ; et secun

dum quod ipsi senserint ab eodem quod facere possint rescribant Con

silio et Comuni Sancti Geminiani et tunc per Consilium deliberabitur

quod melius erit ; et secundum quod tunc per Consilium decretum

fuerit illud servetur et fieri debeat et aliter nichil facere possint.

Unde in dicti Consilii reformatione firmatum et stabilitum est in

dicto Consilio, facto partito a dicto Vicario, per maiorem partem dicti

Consilii , in quo Consilio erant due partes totius numeri Consilii, ad

dictum ( Ranerii) notarii quondam Guidi .

VII .

(Ivi ) .

domino papa

Dominus Rosselminus iudex Comunis Sancti Geminiani et nunc

vicarius domini Neri Piccolini de Ubertis, honorabilis potestatis Sancti

Geminiani , vice et nomine Comunis iamdicti cum consensu suorum

et dicti Comunis consiliariorum congregatorum more solito ad sonum

campane et voce preconia in coro plebis Sancti Geminiani xviij agu

sti , quorum nomina inferius descripta, et ipsi idem consiliarii, si

mul cum dicto Vicario consentiente et auctoritatem prestante, con

stituerunt vice et nomine dicti Comunis Ranerium notarium quon

dam Guidi et Beringerium notarium quondam Lanberti eorum et dicti

Comunis sindacos actores et numptios spetiales, ita tamen quod unus

sine altero aliquid facere non possit vel firmare, ad comparendum

coram domino Bernardo, legato domini Pape, pro dicto Comuni Sancti

Geminiani et ad audiendum ab eo quicquid dicere voluerit eis pro

ipso Comuni; et ad iurandum eius precepta pro Clementi

tam super reformatione pacis et confirmatione inter homines Sancti

Geminiani, quam etiam super eo quod quondam Manfredo, dudum prin

cipi tarrentino, contra Romanam Ecclesiam ipsum Comune Sancti Ge

miniani adhesit ; et ad dandum fideiussores de civitate Senensi pro

predictis articulis servandis ; et ad promictendum sub obligatione

bonorum Comunis predicti Sancti Geminiani ipsos fideiussores et

quemlibet eorum a dicta fideiussione conservare indempnes et ad re

cipiendam ab ipso Legato absolutionem sententiarum excomunicationis

et interdictorum quibus, occasione dicti Manfredi, Comune Sancti Ge

miniani est astrictum vel aliquis alius de Sancto Geminiano vel etiam

pro ipso Comuni Sancti Geminiani ; et generaliter ad omnia et sin

gula facienda que in predictis et quolibet predictorum ocurrerint et vi

derint expedire pro ipso Comuni Sancti Geminiani. Et promiserunt to

tum et quicquid per eos factum et gestum firmum et ratum habere

sub ypoteca bonorum dicti Comunis. Actum in Sancto Geminiano, in
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coro plebis Santi Geminiani, coram Iacobo notario quondam Panta

lei et Martino numptio quondam Bonacursi et Peruzo precone, testi

bus, MCC lxvj, indictione viiij , xviij agusti .

cum ipso : dominus Ricoverus cum ipso : Ranerius Guidi

Ambasciatores sunt :

Ranerius Guidi

Beringerius Lamberti

dominus Nellus

dominus Ugo

Guido Bonisegne

Bate Salvi

Giufredi Luccii

Sassus domini Bernardini

Arrigus Giani

Lippus domini Lueteri

Nardus Tommasini

Chele Rigepti

Ventura Ildebrandini

Puccius domini Acceppi

Caverinus Lamberti

Masus Michaelis

Maffeins Palmerii

Feus Ildebrandini

Bartalus Palmerii

Tale Guidi

Benvenutus notarius

Arrigus Dandi

Michael Salvi

Bertus Andree

Passagius notarius

Cursus notarius

dominus Guicciardus

Ranaldus Ildebrandini

Albizus notarius

Forciore Neri

Bonacursus Bactegrani

Cambius notarius

Iacobus Paltonis

Nellus Paganelli

Maffioctus Angeli

Masus Paganelli

Masus Baroncepti

Tommasinus Guidi

Morontus Uberti

Johannes domini Rugerocti

Lupus Ceffonis

Maurus notarius

Lambertus notarius

Guido Albizi

Perone notarius

Guido Gradalonis

Cursus Rogerami

Guiccius Bonacursi

Bertus Forcioris

Giunta notarius

Torus Bonincontri

Cellus notarius

Jacobus Altaguerre

Jacobus Tonarrichi

Cursuccius faber

Pascha notarius

VIII.

( Ivi , a c . 76 tº).

Dominus Rosselminus, iudex Comunis Sancti Geminiani et nunc

vicarius domini Neri Piccolini, Sancti Geminiani honorabilis potestatis,

proposuit in Consilio Comunis iamdicti more solito ad sonum campane

et voce preconia in coro plebis Sancti Geminiani x sectembris con

gregato et consilium a dicti consiliariis petiit ut dicant et consulant

quid eis videtur et placet quod fiat super facto licterarum sive copie

ipsarum licterarum , quarum tenor talis est :

( Segue il testo della bolla del 1° settembre. Cfr. a pag . 102 ).

Unde in reformatione dicti Consilii decretum et firmatum est in

dicto Consilio per dictum Consilium et consiliarios dicti Comunis, in

quo Consilio erant due partes totius numeri Consilii, nemine discor

dante , ad dictum domini Terii ; qui dixit et consuluit quod duo sin

daci mictantur ad dictum (Legatum ) habentes mandatum faciendi et

Miscell. slor . ecc . , anno IV, fasc. 2-3 .
6
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observandi precepta ipsius Legati super capitulis expressis in licteris

domini Pape, scilicet super reformatione et confirmatione pacis et

captivis restituendis et super eo quod olim principi Manfredo adhe

serunt contra Romanam Ecclesiam et ad dandum fideiussores de ci

vitate Senensi si haberi poterunt, alias de Sancto Geminiano, quot et

quales dicto Legato placuerint. Et non contineantur in instrumento

sindacatus verba contenta in exemplo carte sindacatus nobis misso a

domino Legato, scilicet de observanda generali pace inita et facta in

Tuscia. Et hoc intrumentum prius obstendatur eidem Legato . Si autem

hoc modo non acceptaret dominus Legatus, habeant aliud instrumen

tum sindacatus continens etiam illa verba secundum formam exempli

carte sindacatus ipsius Legati nobis missi; et faciant et observent ut

continetur in ipso instrumento, ut tam fideiussores de Sancto Gemi

niano tantum dare debeant.

IX.

(Ivi , a c . 77) .

Dominus Rosselminus, iudex Comunis Sancti Geminiani et nunc vi

carius domini Neri Piccolini de Ubertis, Sancti Geminiani honorabilis

potestatis, cum auctoritate consilio et consensu totius Consilii generalis

dicti stri de Sancto Geminiano in coro plebis Sancti Geminiani ad

sonum campane et voce preconis, ut moris est, congregati, et ipsi idem

consiliarii tam pro se ipsis et suo nomine quam nomine et vice Co

munis et universitatis dicti castri suique districtus, ex officio quod

gerunt pro Comuni et universitate castri eiusdem , fecerunt et con

stituerunt ac etiam ordinaverunt Passagium notarium quondam Bo

naiunte et Albizum notarium filium Tignosi de dicto castro, presentes

et suscipientes, suos et dicti Comunis et universitatis ydoneos et le

giptimos sindacos et numptios spetiales, ita tamen quod unus sine

altero nichil facere possit vel firmare, ad representandum se nomine

dicti Comunis et universitatis in civitate Senensi venerabili viro ma .

gistro Bernardo Laguescelli, arcidiacono lateranensi in ecclesia tolo

sana, domini Pape cappellano et legato, ad prestandum in manus

ipsius domini Legati , nomine et vice sanctissimi patris domini Cle

mentis pape iiij recipientis, in animam suam et in animas ipsius Vi

carii et consiliariorum et totius Comunis et universitatis dicti castri

et districtus ipsius corporaliter iuramentum de parendo ipsius domini

Pape et Ecclesie Romane mandatis tam super reformatione et confir

matione pacis ac restituendis captivis, si quos detinent et faciunt

deteneri, quam etiam super eo quod quondam Manfredo, dudum prin

cipi tarentino, contra predictam Ecclesiam dicuntur adhesisse seu mo

do aliquo adheserunt ; et ad dandum eidem Legato, nomine dicti do

mini Pape et Romane Ecclesie recipienti , super premissis de civitate

TRATTATIVE DEL COMUNE DI SAN GIMIGNANO EC. 117

Senensi, si habere poterint, alioquin de dicto castro quot et quales

ydoneos fideiussores idem dominus Legatus petierit et super hoc con

gnoverit et viderit expedire ; et ad petendum et recipiendum pro se et

universitate et districtu dicti castri super predictis omnibus, ut di

ctum est, pactis ab eodem domino Legato beneficium absolutionis ab

excomunicationis sententiis quibus occasione dicti Manfredi astrieti

tenentur et relaxationem interdicti , cui ob id dictum castrum et loca et

districtus eiusdem subiacere noscuntur ; et ad cunta alia et singula fa

ciendum et exercendum et procurandum que in predictis et quolibet

predictorum et circa vel eorum aliquam seu aliquod necessaria fuerint

et eis viderint et cognoverint expedire et que verus et legiptimus.

sindacus et numptius facere potest et debet et que ipsimet Vicarius

et consiliarii facere possent et debent si premissis presentes essent ;

promictentes iidem Vicarius et consiliarii, nomine suo et totius Comu

nis et universitatis dicti castri sub ypoteca et obligatione rerum ac

bonorum suorum omnium et dicti Comunis et universitatis, se ratum

gratum acceptum et firmum propterea habere' et tenere et quidquid

per dictos sindacos et numptios ipsorum in predictis et circa predicta

vel eorum aliquem vel aliquod actum fuerit et gestum ac etiam procu

ratum ; et in hoc facta renumptiatione nomine suo et dictorum Comu

nis et universitatis privilegio fori, exceptioni doli mali facti sindaca

tus et rei non geste, ut dictum est, condictioni indebiti et sine causa,

in factum , actioni beneficio restitutionis in integrum omnique alio

iuris et legum auxilio et ad maiorem fidem de premissis habendam

presenti publico instrumento sigillum comunitatis fecerunt apponi .

Actum in Sancto Geminiano in coro plebis Sancti Geminiani, coram

Peruzo precone et Barino numptio Barini et Castellano numptio Co

munis et Jacobo notario quondam Pantalei et Ricucchino numptio,

testibus, MCC Ixvj, indictione x, x sectembris .

Nomina consiliariorum inferius apparent.

X.

(Ivi, a c . 77 tº) - x sectembris .

Dominus Rosselminus, iudex Comunis Sancti Geminiani et nunc

vicarius domini Neri Piccolini de Ubertis Sancti Geminiani Comunis

honorabilis potestatis de Sancto Geminiano, auctoritate consilio et con

sensu totius Consilii generalis dicti castri de Sancto Geminiano in coro

plebis Sancti Geminiani ad sonum campane et voce preconis x sectem

bris, ut moris est, congregati, et ipsi idem consiliarii tam pro se ipsis

et suo nomine quam nomine et vice Comunis et universitatis dicti ca

stri suique districtus, ex officio quod gerunt pro Comuni et universi

tate castri eiusdem, fecerunt constituerunt ac etiam ordinaverunt Pas
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sagium notarium quondam Bonaiunte et Albizum notarium filium Ti

gnosi, ita tamen quod unus sine altero nichil facere possit vel firmare,

presentes et suscipientes, suos et dicti Comunis et universitatis ydo

neos et legiptimos sindacos et numptios spetiales ad representandum se

nomine dicti Comunis et universitatis in civitate Senensi coram vene

rabili viro domino magistro Bernardo Laguescelli , arcidiacono latera

nensi in ecclesia tollosana, domini Pape cappellano et legato, et ad pre

standum in manus ipsius domini Legati nomine et vice sanctissimi pa

tris domini Clementis pape iiij recipientis, in animas suas et in animas

ipsius Vicarii et consiliariorum et totius Comunis et universitatis dicti

castri et districtus ipsius corporaliter iuramentum de parendo ipsius

domini Pape et Ecclesie Romane mandatis tam super reformatione et

confirmatione pacis innite et iniunte seu facte in Tuscia generali

ter et particulariter per suprascriptum dominum Papam ac restituendis

captivis si quos detinent et faciunt detineri , quam etiam super eo quod

quondam Manfredo dudum principi tarentino contra predictam Eccle

siam dicuntur adhesisse seu modo quolibet adheserunt et ad dandum

eidem domino Legato , nomine dicti domini Pape et Romane Ecclesie

recipienti, super premissis de civitate Senensi , si habere possint, alio

quin de dicto castro quot et quales ydoneos fideiussores idem domi

nus Legatus petierit et super hoc cognoverit et viderit expedire; et

ad petendum et recipiendum pro se et comunitate, universitate et di

strictu dicti castri super dictis omnibus, ut dictum est, pactis ab eo

dem domino Legato beneficium absolutionis ab excomunicationis sen

tentiis quibus occasione dicti Manfredi astricti tenentur et relaxatio

nem interdicti cui ob id dictum castrum et loca et districtus eiusdem

subiacere noscuntur ; et ad cunta alia et singula faciendum et exercen

dum et procurandum , que in predictis et quolibet predictorum et circa

ea vel eorum aliquo vel aliquod necessaria fuerint et eis viderint et

congnoverint expedire et que veri et legiptimi sindaci et numptii fa

cere possint et debent et que ipsimet Vicarius et consiliarii facere

possent et debent, si premissis presentes essent ; promictentes idem

Vicarius et consiliarii , nomine suo et totius Comunis et universitatis

dicti castri, sub ypoteca et obligatione rerum ac bonorum suorum

omnium et dicti Comunis et universitatis se ratum, gratum , acceptum

et firmum propterea habere et tenere quicquid per dictos sindacos

et numptios ipsorum in predictis et circa ea vel eorum aliqua seu

aliquod actum fuerit et gestum ac etiam procuratum , in hoc facta re

numptiatione, nomine suo et dictorum Comunis et universitatis, pri

vilegio fori exceptioni doli mali facti sindacatus et rei non geste, ut

dictum est, condictioni indebiti et sine causa in factum actioni bene

ficio restitutionis in integrum omnique alio iuris et legum auxilio ;

et ad maiorem fidem premissis habendam presenti publico instru

mento sigillum dicte comunitatis fecerunt apponi. Actum in Sancto

Geminiano, in coro plebis Sancti Geminiani coram Peruzo precone et
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Jacobo notario quondam Pantalei et Ricucchino numptio et Barino

Barini numptio et Castellano numptio, testibus, MCC Ixvj, indictio

ne x, x septembris .

Nomina Consiliariorum :

(a c.*78r).

Dominus Guicciardus

Bertus Forcioris

Cambius notarius

Passagius notarius

Cursus Ingerami

Maurus notarius

Bate Salvi

Sassus domini Bernardini

Riccardinus notarius

Guido domini Riccii

Arrigus

Ventura Ildebrandini

Masus Paganelli

Bonacursus Battegrani Bertus Andree

Guido domini Albizi Ciardus Guicciardi

Johannes domini Ruge- Bartalus Palmerii

rotti] Masus Baroncepti

Nuccius notarius Arrigus Dandi

Bonisegna Rigalis Feus Palmerii

Riccius Ildebrandini Puccius notarius

dominus Nellus
Conte Riccardini

dominus Terius
Cursus notarius

dominus Ugo Albizus notarius

Guido Bonisegne Paraldus Ildebrandini

Lippus domini Lucterii Morontus Lamberti

Iacobus Tonarichi
Guido Guadalonis

Coverus Lamberti Benvenutus Giunte

Nellus Paganelli

Chiaruzus Baldi

Giunta notarius

Nutus notarius

Jacobus Altaguerre

Arrigus Pasche

Lambertus notarius

Cursuccius faber

Chele Rigetti

Landus Meliandi

Nardus Tommasini

Forciore Neri

Lupus Ceffonis

Boldrone Lamberti

Pascha notarius

Simone Pieri

SUGLI STATUTI DELLA TERRA DI CASOLE

(1385-1561 )

1

Nella splendida serie di Statuti dei Comuni minori,che si con

serva all'Archivio di Stato in Siena , appare , al N. 27 , un bel co

dice membranaceo in foglio, degli Statuti della Terra di Casole ( " ) .